
             
 
 
 
 

                              
                                         

 
 
 

 
 

H O T Ă R Â R E  
 

 
cu privire la: modificarea repartizării 

pe unităţi administrativ-teritoriale a sumelor defalcate din taxa pe valoarea 
adăugată pentru finanțarea cheltuielilor privind drumurile județene și 

comunale pe anul 2018 
   
 
 Având  în vedere : 
➢ Expunerea de motive nr. 11448/22.10.2018 cu privire la Proiectul de 

Hotărâre nr. 11449/22.10.2018; 
➢ Raportul nr. 11450/22.10.2018  al Direcției Economice, Buget - 

Finanțe; 
➢ Raportul nr. 11615/24.10.2018 al Comisiei pentru Studii Economico - 

Sociale, Buget-Finanțe, Integrare Europeană, Administrarea 
Domeniului Public și Privat al Județului; 

➢ Prevederile art. 4 lit. c)  din Legea bugetului de stat pe anul 2018 nr. 
2/2018, modificată și completată prin Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 78/2018, precum și pct. 30 din Anexa nr. 6 la aceeași 
lege; 

➢ Prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr. 21/02.02.2018 cu 
privire la repartizarea pe unități administrativ-teritoriale a sumelor 
defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor 
privind drumurile județene și comunale pe anul 2018 și estimările 
pentru anii 2019-2021 pentru bugetul județului Olt; 

➢ Procesul verbal privind consultarea structurilor asociative ale 
comunelor, orașelor, municipiilor, respectiv reprezentantul ACoR Olt, 
reprezentantul AOR Olt și reprezentantul AMR Olt, înregistrat la 
Consiliul Judetean Olt sub nr. 11411/19.10.2018; 

➢ Referatul nr. 11232/16.10.2018 al Direcției Tehnice și Investiții, 
aprobat de ordonatorul principal de credite; 
 



În temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. a), art. 97 
alin. (1) si art. 98 coroborat cu art. 45 alin. (2) lit. a) si art. 115 alin. (1)  lit. 
c),  din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 
 

Consiliul Judeţean Olt adoptă prezenta hotărâre; 
 

 
Art.1. Se aprobă modificarea repartizării pe unităţi administrativ-

teritoriale a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru 
finanțarea cheltuielilor privind drumurile judeţene şi comunale pe anul 
2018, înscrisă în art. 1 din Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 
21/02.02.2018, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art.2. Unitățile administrativ-teritoriale menționate în anexa la 
prezenta hotărâre, răspund pentru modul de utilizare, în conformitate cu 
dispozițiile legale, a sumelor alocate prin prezenta hotărâre. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Economice,  Buget - 
Finanţe, Serviciului Buget, Impozite și Taxe, Direcţiei Tehnice şi Investiţii 
din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Olt, 
Administrației Județene a Finanţelor Publice Olt, pentru aducerea la 
îndeplinire, Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt  şi Instituţiei Prefectului - 
Judeţul Olt. 

 
PREŞEDINTE 

Marius OPRESCU 
 
 
 
 

                                                                              Contrasemnează, 
                                                                              Secretarul Județului Olt 

                                                                               Marinela-Elena ILIE 
  
 
 

 
SLATINA, 25.10.2018 
Nr. 184  
2ex. 
 
 

   Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 33 voturi „pentru”. 
 



CONSILIUL JUDEŢEAN OLT

mii lei

12,104 0 12,104

1 Judeţul Olt 12,104 -750 11,354

2 Orașul Piatra Olt 300 300

3 Comuna Cezieni 150 150

4 Comuna Colonești 300 300

DIRECTOR EXECUTIV

Cornel MOTOI

Şef Serviciu Tehnic, Investiții

Mihaela NEGRILĂ

Unitatea administrativ 

teritorială

Marius OPRESCU

PREŞEDINTE

Modificarea repartizării pe unităţi administrativ-teritoriale

a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea

cheltuielilor privind drumurile judeţene şi comunale pe anul 2018

Program 

rectificat

Nr. 

crt.

TOTAL

Program inițial 

2018
Influențe +/-

ANEXA

la HCJ nr. 184/25.10.2018

Nicolaie BUŞOIU

Constanţa DUMITRU

Şef Serviciu Buget,

 Impozite și Taxe

Contrasemnează

Secretarul Judeţului Olt

Marinela-Elena ILIE

DIRECTOR EXECUTIV


